
________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI N° 33 del 08-02-2024 Pag. 1 

O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI CAMPO SAN MARTINO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Via E. Breda, 2 - P.I. 01526860281 

Tel. 049 9698970 - Fax 049 9698990 
camposanmartino.pd@cert.ip-veneto.net 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI 
DEL 08-02-2024 N. 33 

 
 
Oggetto: ACQUISTO DIRETTO SERVIZIO D.LGS36/2023 ART50 C.1 LETT.B: 

addestramento obbligatorio del personale di polizia locale DITTA: Tiro a 
Segno Nazionale di Padova con sede a Padova in via Goito 54 - 
C.F.80036590281  P.I.04139260287 ANNO  2024 - CIG  B0E8BB4748 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n.55 del 20-12-2023, di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 
2023 – 2025 e del documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025;  

 di Giunta Comunale n. 104 del 29-11-2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (PEG), 
triennio 2023-2025;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 26 del 27-06-2022 con il quale viene nominato titolare di posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Tecnici, Lavori Pubblici, Demografici e Statistica Polizia Locale il geom. Andrea Mattiuzzi ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109 commi 1 e 2 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che per la presente procedura viene nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs 36/2023 e Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 L. 241/1990 il geom. Mattiuzzi Andrea e le 
funzioni istruttorie vengono svolte in collaborazione con tutti i componenti dell’ufficio Lavori Pubblici; 
RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
PREMESSO CHE: 

 la legge 28 maggio 1981, n. 286 “Disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alle sezioni di Tiro a Segno 
Nazionale”, all’art. 1 pone l’obbligo, a coloro che prestano servizio armato presso enti pubblici, di iscriversi ad 
una sezione di Tiro a Segno Nazionale, normativa integralmente riportata nell’art. 251 del D.L. 15 marzo 2010 
n. 66; 

 la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia locale”, all’art. 5 stabilisce che gli 
addetti al servizio di polizia municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza portano, 
senza licenza, le armi, di cui possono essere dotati in relazione al tipo di servizio nei termini e nelle modalità 
previsti dai rispettivi regolamenti; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 – poi modificato con decreto del Ministero dell’Interno 
18 agosto 1989, n. 341 – che reca norme concernenti l’armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è 
conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza; 



Determinazione AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI N° 33 del 08-02-2024 Pag. 2 
 

CONSIDERATO che gli appartenenti alla Polizia Locale di Campo San Martino sono in possesso della qualifica di Agenti 
di Pubblica Sicurezza con decreto del Prefetto di Padova, e nel contempo sono dotati in via continuativa di arma di 
ordinanza; 
RITENUTO quindi obbligatorio provvedere all’addestramento del personale dipendente presso una sezione del Tiro a 
Segno Nazionale; 
VISTO il preventivo di spesa agli atti di questo Ente, con protocollo n. 10240 del 27/11/2023, nel quale venivano indicati i 
costi per l’iscrizione, la formazione e l’esercitazione del personale, quantificando in € 678,53 esente IVA; 
VISTO l’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che testualmente recita: 
“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
VISTE le Delibere ANAC nn.261-262-263-264 di attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, e relativi 
Regolamenti attuativi Pubblicate sul portale Anac e in Gazzetta Ufficiale (Serie generale n. 151 del 30 giugno 2023); 
STANTE la presenza nella provincia di Padova di una Sezione del Tiro a Segno Nazionale, quale sezione di Padova 
affiliata all’Unione Italiana Tiro a Segno (U.I.T.S.) con codice di affiliazione n°60202, che permette la fruizione della 
struttura e del servizio a condizioni consone alle esigenze di questa Polizia Locale; 
CONSIDERATO che il codice dei contratti pubblici non prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle 
disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di affidamenti o a determinati limiti o soglie di 
importi, 
PRESO ATTO che tale sezione di Padova affiliata all’Unione Italiana Tiro a Segno (U.I.T.S.) con codice di affiliazione 
n°60202, non risulta ancora iscritta ad una piattaforma telematica certificata art.26 codice dei contratti, si provvederà 
come previsto dal comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 alla compilazione della compilazione 
dell’apposita scheda (AD5) su piattaforma PCP provvisoria per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino 
al 30 settembre 2024 applicabile per tutti gli operatori pubblici che non si sono ancora adeguati al nuovo codice dei 
contratti, messa a disposizione al fine di adempiere agli obblighi in materia di trasparenza funzionale a garantire la 
pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai sensi degli articoli 27 e 28 del codice, consentendo la trasmissione 
in tempo reale delle informazioni necessarie nonché la possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore 
economico per le verifiche previste, 
RILEVATO che l’importo del servizio stimato per l’iscrizione, la formazione e l’esercitazione di tre soggetti appartenenti 
al Servizio di Polizia Locale ammonta a € 509,53 I.V.A. esente l’importo destinato ai fini della sicurezza è pari a € 100,00 
al netto di I.V.A. per un costo complessivo della procedura pari a € 609,53 I.V.A esente come da preventivo pervenuto 
con prot. n. 10240 del 27-11-2023 così suddivisi:  
N.SOGGETTI  DESCRIZIONE   frequenza. SPESA 
n.3 persone  quota iscrizione TSN 1volta 14,51x3x1=   43,53 € 
n.3 persone  Sessione pedana di tiro libero 4 volte 6,00x3x4=   54,00 €  
n.3 persone  Confez. 50pz calibro 9/21 o 9 Luger allenamento libero  4 volte 15,00x3x4= 135,00 €  
n.3 persone  Corso teorico pratico idoneità annuale 1volta 110,00x3x1= 330,00 €  
n.3 persone  Confez. 50pz calibro 9/21 o 9 Luger tiro libero  1 volta 15,00x3x1=   45,00 €  
 Imposta bollo emissione di singola fattura a saldo 1 tantum 2,00 € 
 
RITENUTO opportuno in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella Legge n. 
241/1990 di dare continuità all’operatività del servizio di Polizia Locale con i prodotti informatici citati, procedendo al 
rinnovo triennale del servizio;  
SENTITO il competente Servizio Economico Finanziario riguardo l’accertamento ai sensi dell’art.9, comma 2, del D.L. 
78/2009, convertito in legge 102/2009, riguardo la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con le previsioni elaborate per il 
rispetto del patto di stabilità interno, dandone atto nel corpo della determinazione;  
VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. ed il D.L. n. 187/2010 convertito in legge 217 del 17/12/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, per cui alla fornitura in oggetto è stato attribuito il codice CIG B0E8BB4748e la 
procedura NON è soggetta a contributo ANAC in quanto inferiore alla soglia di 40.000€  
DATO ATTO sono state acquisite le attestazioni dei requisiti di ordine generale e requisiti di ordine speciale, disciplinati 
nel d.lgs. n. 36/2023 nella Parte V, Titolo IV, Capo II e Capo III (artt. 94, 95, 98, 100 e 103);  
DATO ATTO della verificata regolarità contributiva della ditta contraente prot. INPS_40263526 SCAD. 18-07-2024 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Determinazione AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI N° 33 del 08-02-2024 Pag. 3 
 

DATO ATTO che la presente determina viene redatta viene redatta ai fini dell’art. 192 del TUEL ed ha valenza di 
contratto producendo effetti dalla data della sua sottoscrizione digitale, per quanto non espressamente indicato nella 
presente Determina si farà riferimento alle norme vigenti in materia. In in merito alla risoluzione delle controversie che 
dovessero sorgere e non fossero risolte in via bonaria, esclusa la competenza arbitrale, il foro competente è quello di 
Padova;  
DATO atto che 

 ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato nel sito WEB del Comune di 
Campo san Martino nella sezione “amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 il presente atto dovrà essere trasmesso all’ufficio controllo di gestione; 
 con la sottoscrizione del presente atto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del combinato disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 10 del Regolamento sui controlli interni; 

 che con l’assunzione del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui al 
Piano Triennale della prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 40 del 24/05/2023 
(PIAO); 

 al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili le norme del DPR 62/2013 relative al Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001” e le più 
specifiche disposizioni del Codice di Comportamento approvato dal comune di Campo San Martino con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 10.04.2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto; 

 
VISTI a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative:  

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per gli articoli ancora in vigore 

 il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 le linee guida e delibere ANAC vigenti per quanto applicabili.  
 Tutte le norme tecniche in vigore al momento dello svolgimento della prestazione professionale richiesta 

(norme UNI, CEI, CIG, …)  
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in 

particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti ed i contenuti della 
determinazione a contrarre;  

 gli artt. 183 - 151, comma 4, -153, comma 5 - 191 del D. Lgs. 267/2000 (relativi agli impegni di spesa e alle 
regole per l’assunzione degli impegni e l’effettuazione di spese); 

 la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
 il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la deliberazione consiliare n. 55 del 20/12/2023 con la quale si approvava il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione finanziario per gli anni 2024/2026” e successive modifiche ed integrazioni;  
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare quanto citato in premessa e facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
2. Di approvare il preventivo pervenuto con prot. n. 10240 del 27-11-2023 pari a € 481,53 di I.V.A esente, 
3. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) D. Lgs 36/2023 le prestazioni per l’iscrizione, la formazione e 

l’esercitazione  di tre soggetti del servizio di Polizia locale alla ditta “Tiro a Segno Nazionale di Padova con 
sede a Padova in via Goito 54 - C.F.80036590281 – P.I.04139260287”, 

4. Di impegnare per l’erogazione dell’affidamento di cui al precedente paragrafo, in favore dell’operatore Tiro a 
Segno Nazionale di Padova con sede a Padova in via Goito 54 - C.F.80036590281 – P.I.04139260287 
l’importo di € 609,53 esente IVA per attività di addestramento al tiro con l’arma di ordinanza del personale di 
Polizia Locale che trova copertura al capitolo 762 del bilancio d’esercizio 2024; 
 

5. Di disporre che avendo verificati i requisiti dell’affidatario l’aggiudicazione sarà immediatamente esecutiva e 
trasmettere la presente all’affidatario; 



Determinazione AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI N° 33 del 08-02-2024 Pag. 4 
 

6. Di demandare al Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 Geom. Andrea 
Mattiuzzi, coadiuvato dal personale dell'ufficio, gli ulteriori atti conseguenti alla presente deliberazione, utili alla 
realizzazione delle opere previste ed autorizzarlo ad effettuare quanto prima la stipula elettronica e le eventuali 
registrazioni di legge, correlate alle opere previste e gli atti successivi di competenza per dare le opere ultimate; 

7. Di dare atto che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il codice CIG B0E8BB4748 
8. Di dare atto la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

9. Di dare atto atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di cui al presente provvedimento 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

10. Di dare atto e comunicare contestualmente all'affidamento che la ditta deve osservare gli obblighi derivanti dal 
DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici) pena la decadenza del 
rapporto di lavoro in caso di violazione. 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai fini della generale conoscenza dell’atto ed, 
inoltre, di adempiere con l’esecutività della determinazione agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 
previsti dall’art. 37 del D. Lgvo 33 del 14.03.2013 e dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 

 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI 
  Mattiuzzi Andrea 

______________________________ 
 
  



Determinazione AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI N° 33 del 08-02-2024 Pag. 5 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI 
DEL 08-02-2024 N. 33 

 
 
Oggetto: ACQUISTO DIRETTO SERVIZIO D.LGS36/2023 ART50 C.1 LETT.B: 

addestramento obbligatorio del personale di polizia locale DITTA: Tiro a 
Segno Nazionale di Padova con sede a Padova in via Goito 54 - 
C.F.80036590281  P.I.04139260287 ANNO  2024 - CIG  B0E8BB4748 

 
 
 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

Impegno N.   165 del 26-03-2024  a Competenza   CIG B0E8BB4748 

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 
n.a.c. 

Capitolo        762 Articolo       CORSI DI AGGIORNAMENTO PER PERSONALE POLIZIA LOCALE 
Causale ACQUISTO DIRETTO SERVIZIO D.LGS 36/2023 ART.50 C.1 LETT.B: addestramento 

obbligatorio del personale di polizia locale DITTA: Tiro a Segno Nazionale di Padova con sede 
a Padova in via Goito 54 - C.F.80036590281  P.I.04139260287 - CIG  B0E8BB4748 

Importo  2024 €. 609,53 

Beneficiario      5803   Tiro a Segno Nazionale di Padova Associaz. Dilettantistica 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
  Zonato Patrizia 

______________________________ 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87) 


